
 
 
DIREZIONE GENERALE 
SETTORE ORGANI COLLEGIALI ED ELEZIONI 

1 
Piazza Marina, 61 – Palazzo Chiaromonte “Steri” – piano ammezzato 
Tel. 091/238. 93701 (unico) - 93790 - 93791 - 93776 - 93627 – 99511 
email: sevoc@unipa.it – PEC: pec@cert.unipa.it 

 

 

Oggetto: Elezione del rappresentante dei dottorandi nel Senato Accademico - biennio 2023/2025 
 
 

IL RETTORE 
 
Visto lo Statuto; 
Visto il Codice Etico dell’Ateneo; 
Visto il Regolamento Generale di Ateneo; 
Visto il Regolamento per le elezioni; 
Considerato che l’attuale mandato del rappresentante della componente dei dottorandi di ricerca nel 

Senato Accademico risulta essere in scadenza; 
Visto il Regolamento U.E. del 27/04/2016 n° 679 GDPR, in materia di protezione e trattamento dei 

dati personali; 
Considerato che per favorire l’esercizio del diritto di voto si procederà con elezioni telematiche da remoto 

nel rispetto delle attuali disposizioni regolamentari di Ateneo; 
Preso atto che l’Ateneo ha acquisito licenza per l’utilizzo del software della piattaforma “ELIGO”, 

sviluppata dall’Azienda ID Technology, che in cloud garantisce misure idonee a garantire la 
riservatezza e la segretezza dei dati e lo svolgimento del procedimento elettorale; 

Considerato che la piattaforma “ELIGO” è utilizzata per i procedimenti elettorali di Ateneo con esiti positivi; 
Ritenuto necessario avviare il procedimento per il rinnovo di detta rappresentanza; 
Considerata l’urgenza 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
1) Sono indette le elezioni, con modalità elettronica, del rappresentante dei dottorandi di ricerca dell’Ateneo 

nel Senato Accademico per il biennio 2023/2025. 
2) Le votazioni avranno luogo: 

martedì 30 e mercoledì 31 maggio 2023 dalle ore 9:00 alle ore 16:00 
 

Art. 2 
1) Sono ammessi al voto studenti regolarmente iscritti a un Corso di Dottorato di ricerca alla data delle 

votazioni. 
2) La Commissione Elettorale, tenuto conto della normativa vigente in materia di privacy e protezione dei 

dati personali, cura la pubblicazione dell’elenco degli aventi l’elettorato attivo, attraverso il portale 
dell'Ateneo nell’apposita sezione della pagina: www.unipa.it/elezioni. 

3) I dottorandi collocati in aspettativa ai sensi della normativa vigente, mantengono il solo elettorato attivo. 
4) Sono eleggibili coloro che alla data della presentazione della candidatura, sono regolarmente iscritti ad 

un corso di Dottorato di ricerca dell’Ateneo. 
 

Art. 3 
1) Le candidature andranno presentate entro e non oltre le ore 13:00 di giovedì 18 maggio 2023 

compilando l’apposito form, il cui link verrà pubblicato nel Portale di Ateneo alla pagina 
www.unipa.it/elezioni, utilizzando le proprie credenziali di Ateneo (username@community.unipa.it). 

2) Ogni candidato, unitamente alla dichiarazione di candidatura, deve presentare, a pena di inammissibilità 
della stessa candidatura, un curriculum vitae nonché copia di un documento di riconoscimento in corso 
di validità. 

3) Il firmatario di tale atto è responsabile della veridicità delle dichiarazioni, rese ai sensi del D.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445, nonché consapevole delle conseguenze penali, amministrative e disciplinari cui 
può andare incontro in caso di dichiarazione falsa o reticente. 

4) In assenza di candidature di entrambi i generi, i termini di presentazione delle candidature sono riaperti, 
per una sola volta, fino alle ore 13:00 di lunedì 22 maggio 2023. La riapertura dei termini non determina 
alcun obbligo di presentare nuove candidature. 

5) Delle istanze presentate sarà data comunicazione tramite pubblicazione nel Portale WEB di Ateneo. 





 
 
DIREZIONE GENERALE 
SETTORE ORGANI COLLEGIALI ED ELEZIONI 

2 
Piazza Marina, 61 – Palazzo Chiaromonte “Steri” – piano ammezzato 
Tel. 091/238. 93701 (unico) - 93790 - 93791 - 93776 - 93627 – 99511 
email: sevoc@unipa.it – PEC: pec@cert.unipa.it 

6) I dati personali conferiti saranno trattati, ai sensi del Regolamento U.E. del 27/04/2016 n° 679 GDPR, per 
le finalità di gestione del presente bando. 

 
7) Nella domanda di partecipazione deve essere dichiarato l’impegno, in caso di nomina ad adempiere a 

tutti gli obblighi “di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" di cui al D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013. 

 
Art. 4 

1) Le votazioni avranno luogo con modalità di voto telematiche tramite l’utilizzo della piattaforma informatica 
“ELIGO” in grado di garantire, attraverso protocolli crittografici la segretezza, la certezza, l’unicità e 
dell’espressione di voto. 

2) L’elettore potrà accedere alla piattaforma di voto con qualsiasi dispositivo connesso ad internet (personal 
computer, tablet, smartphone) utilizzando le credenziali personali segrete ed esprimere telematicamente, 
una volta aperta la sessione di votazione, il proprio voto. 

3) L’elettore, sotto la propria responsabilità civile, penale e disciplinare, assicurerà che l’accesso alla 
piattaforma informatica e l’esercizio del diritto di voto avvenga in condizioni di assoluta segretezza e 
riservatezza. È fatto divieto di diffondere immagini e video dell’operazione di voto effettuata.  

4) Le modalità di accesso alla piattaforma informatica e quelle di voto saranno successivamente comunicate 
a tutti gli elettori. 

5) Il sistema di voto sarà attivato nelle ore previste di cui all’art. 1, comma 2. Dopo le ore 16:00 il sistema di 
voto sarà automaticamente disattivato e non consentirà il completamento della procedura di voto. 

6) Si può esprimere una sola preferenza. 
7) Il voto di preferenza si esprime elettronicamente selezionando il candidato prescelto. 
8) Le operazioni di scrutinio si svolgeranno subito dopo la chiusura delle operazioni di voto, presso la sede 

del Rettorato. La Commissione Elettorale proclama l’esito delle votazioni dando notizia dei risultati 
mediante pubblicazione alla pagina del Portale di Ateneo: www.unipa.it/elezioni. 

 
Art. 5 

1) L’eletto dura in carica un biennio dalla nomina. 
2) A parità di voti risulta eletto il candidato con maggiore anzianità di ruolo, e in caso di ulteriore parità, il 

candidato con maggiore anzianità anagrafica. 
3) Alla proclamazione dell’eletto provvede il Rettore con proprio decreto. 
4) La perdita della qualità di dottorando di ricerca dell'Ateneo comporta l’immediata decadenza dalla carica 

di rappresentante. 
5) Nei casi di decadenza, rinunzia, dimissioni ovvero di ogni altra ipotesi di perdita della qualità di dottorando, 

si provvede alla sostituzione dell'eletto seguendo l'ordine della graduatoria delle preferenze conseguite. 
 

Art. 6 
La Commissione Elettorale è così composta: 

Prof. Guido Borino Presidente 
Prof. Massimo Pasquale Picone 
Dott. Luisa Agnello 
Sig. Davide Cino 
Sig. Manuel Mendola 
Dott. Angelo Neri Segretario 

 
Il Rettore 

Prof. Massimo Midiri 


		2023-05-03T13:06:32+0000
	Massimo Midiri




